
TERÇA-fEiRA, 08 dE juLho dE 2008�
Diário OficialExecutivo 1

Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente Decreto 
correrão por conta do Excesso de Arrecadação: da Receita do 
Tesouro Estadual e das Receitas diretamente arrecadadas da 
Administração Indireta, conforme estabelecido no artigo 43, § 
1°, inciso II, da Lei Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964.
Art. 3° Este Decreto entra em vigor nesta data.
PALÁCIO DO GOVERNO, 18 de junho de 2008.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado do Pará

JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

DECRETO Nº 1046, DE 12 DE JUNHO DE 2008
Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor 
do(s) órgão(s) da Administração Pública Estadual, crédito 
suplementar no valor de R$ 1.481.711,00 para reforço de 
dotação(ões) consignada(s) no Orçamento vigente.
A GOVERNADORA  DO ESTADO DO PARÁ, usando das 
atribuições que lhe confere o art. 135, inciso V, e com 
fundamento no art. 204, § 13, ambos da Constituição Estadual, 
combinando com o art. 6º, inciso II alínea "c", art. 6º, inciso 
IV alínea "b" da lei Orçamentária n° 7.095, de 23 de janeiro de 
2008;
D E C R E T A :
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, 
em favor do(s) órgão(s) da Administração Pública Estadual a 
seguir especificado(s), o crédito suplementar no valor de R$ 
1.481.711,00 (Hum Milhão, Quatrocentos e Oitenta e Um Mil, 
Setecentos e Onze Reais), para atender à programação abaixo:

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

702010412200009017 - CDI 0661 339039 473.875,00

712011033112016004 - HOL 0669 339039 1.007.836,00

TOTAL 1.481.711,00

Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente Decreto 
correrão por conta do Superávit Financeiro apurado no Balanço 
Patrimonial do exercício anterior, conforme estabelecido no 
artigo 43, § 1º, inciso I, da Lei Federal n° 4.320, de 17 de 
março de 1964.
Art. 3° Este Decreto entra em vigor nesta data.
PALÁCIO DO GOVERNO, 12 de junho de 2008.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado do Pará

JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei n.º 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, EDA MARIA DE OLIVEIRA FONTES do 
cargo em comissão de Assessor Especial II, com lotação na Go-
vernadoria do Estado, a contar de 4 de julho de 2008.
PALÁCIO DO GOVERNO, 7 DE JULHO DE 2008.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

PORTARIA Nº 1.798/2008-CCG DE 7 DE JULHO DE 2008
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 376/2008/GS-SEDES,
R E S O L V E:
nomear EDA MARIA DE OLIVEIRA FONTES para exercer o car-
go em comissão de Diretor de Administração e Finanças, có-
digo GEP-DAS-011.5, com lotação na Secretaria de Estado de 
Assistência e Desenvolvimento Social, a contar de 4 de julho de 
2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE JULHO DE 
2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 623/2008-SCCG,  DE  04  DE 
JULHO DE 2008.

O SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
0914/2008-CCG, de 24 de abril 2008,  e
CONSIDERANDO  o processo n° 2008/305474, datado de 03 de 
julho do corrente ano.

R E S O L V E:
Cancelar, de acordo com as bases legais vigentes, 01 (uma) 
diária da servidora RAIMUNDA HELENA NAHUM GOMES, Che-
fe da Assessoria Assistencial, concedidas através da portaria nº 
559/2008-SCCG, de 24/06/2008, publicada no DOE nº 31.198, 
de 26/06/2008. 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 04  de julho 
de 2008.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 625/2008-SCCG,  DE 04 DE 
JULHO DE 2008.

Nome : Fernando Miyuki sawada
Cargo : Comandante de Aeronave
N° de Diárias : ½  (meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Breves
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 04/07/2008

Nome : Clovis Dametto
Cargo : Comandante de Aeronave
N° de Diárias : ½  (meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Breves
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 04/07/2008

JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DE PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS
Portaria n° : 627/2008-SCCG, DE 04/07/2008
Nome do Servidor : Silvana Maria Lima de Amorim     
Cargo  : Assessor Especial I    
Matricula  : 2014521/1
Valor                 :   R$- 2.500,00 (dois  mil  e quinhentos reais)                                                                
Elemento de Despesa   33.90.30 -    R$ -  1.500,00 
                                              33.90.39 -     R$ -  1.000,00
Período de Aplicação     :           30 (trinta) dias 
Prestação de Contas :          10 (dez) dias após o término do 
período de aplicação
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
 Subchefe da Casa Civil da Governadoria 

RESUMO DA PORTARIA N°  628/2008-SCCG, DE 04 DE 
JULHO DE 2008.

Nome : Sandro Wanderley Lima Batista
Cargo : Assessor Especial II 
N° de Diárias : 2.½  (duas e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Santarém Novo
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 04 a 06/07/2008

JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria

RESUMO DA PORTARIA N°  629/2008-SCCG,  DE 04 DE 
JULHO DE 2008.

Nome : Rogério Guimarães Malheiros
Cargo : Assessor 
N° de Diárias : 3.½  (três e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : São João de Pirabas
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 04 a 07/07/2008

JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria

RESUMO DA PORTARIA N° 630/2008-SCCG, DE 04 DE 
JULHO DE 2008.

Nome : Fernando Silva de Assunção
Cargo : Assessor de Gabinete II
N° de Diárias : 9. ½ (nove e meia)
Origem : Belém/Pa

Destino : Tucuruí/ Goianésia/ Jacundá e Novo 
Repartimento

Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 04 a 13/07/2008

JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria

RESUMO DA PORTARIA N° 631/2008-SCCG, DE 04 DE 
JULHO DE 2008.  

Nome : Manoel de Jesus Filocreão Sanches
Cargo : Motorista
N° de Diárias : 1 ½ (uma e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Capitão poço
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 05 a 06/07/2008

JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria

RESUMO DA PORTARIA N°  632/2008-SCCG, DE 04 DE 
JULHO DE 2008.

Nome : José Nazareno Carvalho Teixeira
Cargo : Sub Coordenador de Residência
N° de Diárias : 2.½  (duas e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Santarém Novo
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 04 a 06/07/2008

JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria

RESUMO DA PORTARIA N°  633/2008-SCCG, DE 04 DE 
JULHO DE 2008.

Nome : Lucilene Jackeline Souza de Oliveira 
Cargo : Assessor Especial da Governadoria
N° de Diárias : 2.½  (duas e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Capitão Poço
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 04 a 06/07/2008

JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria

RESUMO DA PORTARIA N°  634/2008-SCCG, DE 04 DE 
JULHO DE 2008.

Nome : Nélio Nazareno Amorim da Silva 
Cargo : Assessor Especial I
N° de Diárias : 5.½  (cinco e meia)
Origem : Belém/Pa

Destino : Bragança/ Capanema/ Augusto 
Correa

Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 04 a 09/07/2008

JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria

RESUMO DA PORTARIA N°  635/2008-SCCG, DE 04 DE 
JULHO DE 2008.

Nome : Mauro Augusto Mendes Rodrigues 
Cargo : Assessor Especial II
N° de Diárias : 1.½  (uma e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Castanhal e Inhangapi
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 05 a 06/07/2008

JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria

RESUMO DA PORTARIA N° 636/2008-SCCG, DE 04 DE 
JULHO DE 2008.

Nome : Walkimar de Oliveira Novaes
Cargo : Assessor Especial I
N° de Diárias : 4.½ (quatro e meia)
Origem : Belém/Pa

Destino : Limoeiro do Ajuru/Baião/ Oeiras do 
Pará

Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 04 a 08/07/2008

JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria

RESUMO DA PORTARIA N° 637/2008-SCCG, DE 04 DE 
JULHO DE 2008.

Nome : Antonio Leite da Silva
Cargo : Assessor Especial II
N° de Diárias : 2.½ (duas e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Ipixuna do Pará e Salinópolis
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 04 a 06/07/2008

JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria

RESUMO DA PORTARIA N° 638/2008-SCCG, DE 04 DE 
JULHO DE 2008.

Nome : Nilton César da Silva Rodrigues
Cargo : Assessor de Gabinete I 
N° de Diárias : 1 ½  (uma e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Salinas
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 04 a 05/07/2008.

Nome : Alex Garcia de Mendonça
Cargo : Assessor Especial da Governadoria 
N° de Diárias : 3 ½  (três e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Salinas
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 04 a 07/07/2008.

JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado


